geradezu zur Landpolizei entwickeln, s. WBerburg 1595 § 3 u. 5. Abgelöst erscheinen die

Wachen im ULuxemburg , vgl. z. B. S. 383, 1 , Hofifelt : pour les wardes en argent , monte

descent, 16 Ib. . . . cyre de wardes . . 140 Ib.
;
poivre des wardes . . 5 Ib. Dazu s. allgemein

Bd. 3 Wortr. u. d. W. warde.

1) So behauptet z. B. Ann. d. bist. Ver. f. d. Nieden-h. 23, 176, 1267, der Herr von

Schieiden als Markherr, dafs die Mönche von Steinfeld ex curia monasterii . . Repuch sibi et

heredibus suis in curribus et aratris suis seiTire tenerentur . . , quod magister curie dicte in

tribus generalibus placitis in anno in sua curia Sistig comparere teneretur, quod dicta curia

ad molendum in suo molendino teneretur, quod . . non haberet potestatem incidendi propria

ligna sine sua [des Herrn von Schieiden] licentia special!, quod canes suos nutrire tenerentur

in curia memorata, quod homines monasterii infra suos terminos bona ecclesie colentes sue

curie Sistig astricti tenerentur. Dem stehen freilich andere Behauptungen des Klosters ent-

gegen, s. d. Urk. Repuch ist eine auf Sistiger Allmende begründete Grangia. Vgl. auch

a. a. 0. S. 178, 1269.

2) S. schon WGuleshahn 1683, cit. S. 1010 Note 10, und das Citat in Note 1. Vgl. femer

USMax. S. 435, Schoenberg in Luxemburg : quicumque in banno nostro sunt, etsi super allo-

diura suum morentur, tria nobis placita vel cetera, quando precipimus, celebrant.

^) Vgl. z. B. *WLonguich 1408, Arch. Maximin. 8, 35, § 19: item dixenint [scabini],

qui frivole messuei'it fruges vel coUigeret uvas, antequam dominus abbas consumeret duos

dies, et etiam post hoc infregerit [S. 56] banna legens solus sine consensu communitatis, ille

incidit poenam ad dictameu domini abbatis et communitatis ibidem imponendam, de qua

emenda communitas habebit dimidietatem et dominus dimidietatem ; advocatus autem nihil.

WMichelnbach 1514: ueberzeunt Jemand seinen Nachbar ohne wißen, so 4 s. Triersch dem
grundheren; geschieht es wissentlich, so mannichen zuenstecken er dan setzt, so raannich

10 weißpfenning und 10 sester weins vennacht derselbige. WAltwies 1693 § 5: der

Grundherr ernennt den Zender, ihm stehen die Bufsen zu, welche dui-ch Abhau oder

sonstige Beschädigung des Gemeindewalds, durch Abätzung oder Verwüstimg der Feldfrüchte

und Wiesen verwirkt werden. WLangenlonsheim, G. 2, 154: wan einer ein gemarkstein

ausgrübe freventlich, der wer verfallen vor leib und vor guet, und wer es sach daß einer

überbaut in wegen und im feit und im dorf, der ist verfallen vor 6 alb. der gemeinden und